
Resposta ao Requerimento nº 1808/2022
Autoria: MÔNICA MORANDI
Assunto: Informações sobre cirurgias de catarata.

Exmo. Sr.

FRANKLIN DUARTE DE LIMA
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos      

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao 

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes 

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando 

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada 

estima e consideração.

Valinhos, 13 de outubro de 2022.

LUCIMARA GODOY VILAS BOAS

                                      Prefeita Municipal
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C.I. nº 537/2022 - SS

Valinhos, 11 de outubro de 2022.

Para: Departamento de Assuntos Institucionais/Secretariade Governo
Da: Secretaria da Saúde

Ref.: Requerimento nº 1808/2022
C.I. nº 1210/2022 - DAI/SG

(Processo nº 2.3350/2022)

Em atendimento ao Requerimento nº 1808/2022 de

autoria da vereadora Mônica Morandi, segue informações prestadas

pela Coordenadora de Apoio a Regulação.

Era o que tínhamos a informar.

Atenciosamente,  
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C.l. nº 82/2022 - CAR/DAS

Valinhos, 11 de outubro de 2022.

Para: Diretor do Departamento Administrativo da Saúde

Da: Coordenadoriade Apoio a Regulação

Ref.: Requerimento nº 1808/2022

Em resposta ao Requerimento nº 1520/2022 de autoria da Vereadora Monica

Morandi tenho a informar:

1- No presente exercício, quantas cirurgias de catarata foram realizadas ?

Resposta: Até o momento foram realizadas 541 cirurgias.

2- Destas, quantas foram realizadas através do Cismetro? Favor discriminar quantidade e

tipo de contratação.

Resposta: 500 cirurgias realizadas através do Cismetro pelo Hospital de Olhos de Valinhos.

3- As seicentas cirurgias de catarata contratadas através do Cismetro foram realizadas ?

Resposta: Não na sua totalidade.

4- Na negativa, por qual motivo?

Resposta: Foram previstas 600 cirurgias porém, no decorrer dos meses surgiram algumas

intercorrênciasis como os casos onde se fez necessário operar as duas vistas do mesmo

paciente, diminuindo assim a quantidade de cirurgias a serem realizadas.

5- Atualmente,qual a demanda reprimidade cirurgias de catarata ?

Resposta: 400

6- Qual a previsão de espera ?

Resposta: 10 meses 
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7- Foram contratadas mais cirurgias de catarata?

Resposta: Sim.

8- Na afirmativa, quando começam a ser realizadas? Explane.

Resposta: Em outubro foram agendados 125 pacientes para a realizaçãodas cirurgias.

Atenciosamente,

dl
Aline Ferreira Sanches Solei de Oliveira

Coordenadora de Apoio a Regulação 
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